



**Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Divida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Divida Contratual   | -                           | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não financeira  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | -                           | -                          | -                     | -                     |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | 337.962,80                  | 711.189,32                 | 1.448.507,59          | 470.872,06            |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                   | 217.290,27                  | 709.809,37                 | 1.448.507,59          | 470.872,06            |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 876.607,93                  | 1.157.334,88               | 1.885.905,10          | 1.341.774,15          |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 659.317,66                  | 447.525,51                 | 437.397,51            | 870.902,09            |
| Demais Haveres Financeiros  | 120.672,53                  | 1.379,95                   | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA<sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)</b>    | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                   | 16.819.725,10               | 17.312.574,07              | 19.668.613,42         | 20.488.561,53         |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>           | 20.183.670,12               | 20.775.088,88              | 23.602.336,10         | 24.586.273,84         |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%</b>    | 18.165.303,11               | 18.697.580,00              | 21.242.102,49         | 22.127.646,45         |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>                             |                             |                            |                       |                       |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                     | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup> | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

FONTE: Sistema Govnet, MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 05/02/2019 e hora de emissão 11:46

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

NOTA:

OBS: FOI INSERIDO À CÂMARA TENDO EM VISTA QUE É O MESMO SISTEMA CONTÁBIL

### Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                              |                             |                             |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                              |                             |                             |                       |                       |
| AOS MUNICÍPIOS (II)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                              |                             |                             |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                              |                             |                             |                       |                       |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                              |                             |                             |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Internas                              |                             |                             |                       |                       |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                           |                             |                             |                       |                       |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                           | 16.819.725,10               | 17.312.574,07               | 19.668.613,42         | 20.488.561,53         |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL                          | 0,00%                       | 0,00%                       | 0,00%                 | 0,00%                 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%         | 3.700.339,52                | 3.808.766,30                | 4.327.094,95          | 4.507.483,54          |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90% | 3.330.305,57                | 3.427.889,67                | 3.894.385,46          | 4.056.735,18          |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                     | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                  |                             |                             |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                  |                             |                             |                       |                       |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                  |                             |                             |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                  |                             |                             |                       |                       |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                                | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                  |                             |                             |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                  |                             |                             |                       |                       |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)               |                             |                             |                       |                       |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| MEDIDAS CORRETIVAS:   |                             |                             |                       |                       |

FONTE: Sistema Govnet, MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 15:00

NOTA:

OBS: FOI INSERIDO À CÂMARA TENDO EM VISTA QUE É O MESMO SISTEMA CONTÁBIL

GILSON GUIMARÃES BARROZO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ VALMIR DOS PASSOS - CRC/SE 4.11T

JOÃO MANOEL AGUIAR BARROSO - SEC FINANÇAS

DEYZE DE ARAÚJO SANTOS - SEC. CONTROLE INTERNO

**Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito**

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  |                               |                                      |
| Externa  |                               |                                      |
| Contratual   |                               |                                      |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  |                               |                                      |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   |                               |                                      |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços   |                               |                                      |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   |                               |                                      |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> (I)                                    |                               |                                      |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  |                               |                                      |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   |                               |                                      |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços   |                               |                                      |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   |                               |                                      |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> (II)                                   |                               |                                      |
| <b>TOTAL (III)</b>   | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>   |                               |                                      |
|  | VALOR                         | % SOBRE A RCL                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 20.488.561,53                 | -                                    |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V)  |                               |                                      |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - IIa - IIb)                       | 0,00                          |                                      |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 3.278.169,84                  | 16,00                                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>  |                               |                                      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   |                               |                                      |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 1.434.199,31                  | 7,00                                 |
| <b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  |                               |                                      |
|  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   |                               |                                      |
| Contribuições Previdenciárias  |                               |                                      |
| FGTS   |                               |                                      |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |

FONTE: Sistema Govnet, MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 05/02/2019 e hora de emissão 11:46

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:

OBS: FOI INSERIDO À CÂMARA TENDO EM VISTA QUE É O MESMO SISTEMA CONTÁBIL

**Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Estados, DF e Municípios**

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS  | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA |            | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  |              |            |      | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|---|--------------------------------|------------|---|--------------|------------|------|--|--|---|---|
|   | (a)                            | (b)        | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores |              | (d)        | (e)  |  |  |   |   |
|   |                                |            | De Exercícios Anteriores  | Do Exercício |            |      |  |  |   |   |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>                                  | 1.246.855,02                   | 275.868,47 | 215.435,96  | 53.866,96    | 280.174,14 | -    | 421.509,49   | 36.796,00  | 0,00  |   |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação            | 2.298,49                       | 25.242,08  | 15,64   | 1.000,00     | -          | -    | 23.959,23  | 5.660,00   | 0,00  |   |
| Transferências do FUNDEB 60%  | 34.295,28                      | 51.352,97  | -   | -            | -          | -    | 17.057,69  | 0,00   | 0,00  |   |
| Transferências do FUNDEB 40%  | -                              | -          | -   | -            | -          | -    | -  | 0,00   | 0,00  |   |
| Outros Recursos Destinados à Educação                                     | 314.333,38                     | 17.460,92  | 15.953,89   | 9.836,96     | 235.720,04 | -    | 280.918,57   | 27.636,00  | 0,00  |   |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde               | 14.924,98                      | 98.547,87  | 173.815,80  | 9.836,96     | -          | -    | 502.995,69   | 3.500,00   | 0,00  |   |
| Outros Recursos Destinados à Saúde  | 764.372,52                     | 68.453,13  | 24.075,63   | -            | -          | -    | 671.843,76   | 0,00   | 0,00  |   |
| Recursos Destinados à Assistência Social                                  | 114.029,27                     | 14.811,50  | 1.575,00  | -            | 44.454,10  | -    | 53.188,67  | 0,00   | 0,00  |   |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário                        | -                              | -          | -   | -            | -          | -    | -  | 0,00   | 0,00  |   |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro                            | -                              | -          | -   | -            | -          | -    | -  | 0,00   | 0,00  |   |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) | -                              | -          | -   | -            | -          | -    | -  | 0,00   | 0,00  |   |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                                      | -                              | -          | -   | -            | -          | -    | -  | 0,00   | 0,00  |   |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos                                 | 2.601,10                       | -          | -   | 43.030,00    | -          | -    | 40.428,90  | 0,00   | 0,00  |   |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>                             | 94.919,13                      | 161.529,04 | 218.068,62  | 17.455,05    | 702.112,10 | 0,00 | -1.004.245,68  | 66.442,46  | 0,00  |   |
| Recursos Ordinários   | 94.919,13                      | 161.529,04 | 218.068,62  | 17.455,05    | 702.112,10 | 0,00 | -1.004.245,68  | 66.442,46  | 0,00  |   |
| Outros Recursos não Vinculados  | 0,00                           | 0,00       | 0,00  | 0,00         | 0,00       | 0,00 | 0,00   | 0,00   | 0,00  |   |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>   | 1.341.774,15                   | 437.397,51 | 433.504,58  | 71.322,01    | 982.286,24 | -    | 582.736,19   | 103.238,46   | 0,00  |   |

FONTE: Sistema Govnet, MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO. Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS. Data da emissão: 05/02/2019 e hora de emissão: 11:46

NOTA:

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

**Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município**

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE 2018

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   |  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE  |                   |
|--|--|--|-------------------|
| Receita Corrente líquida   |  |  | R\$ 20.488.561,53 |
| Receita Corrente líquida Ajustada  |  |  | R\$ 20.488.561,53 |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |                   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 13.895.458,24  |  | 67,82             |
| Límite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 11.063.823,23  |  | 54,00             |
| Límite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 10.510.632,06  |  | 51,30             |
| Límite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 9.957.440,90   |  | 48,60             |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |                   |
| Dívida Consolidada Líquida   | 0,00   |  | 0,00              |
| Límite Definido por Resolução do Senado Federal  | 24.586.273,84  |  | 120,00            |
| GARANTIAS DE VALORES   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |                   |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   |  | 0,00              |
| Límite Definido por Resolução do Senado Federal  | 4.507.483,54   |  | 22,00             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |                   |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   |  | 0,00              |
| Límite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 3.278.169,84   |  | 16,00             |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   |  | 0,00              |
| Límite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.434.199,31   |  | 7,00              |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |                   |
| Valor Total  | 103.238,46   |  | -582.736,19       |

FONTE: Sistema Govnet, MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 05/02/2019 e hora de emissão 11:46

OBS: FOI INSERIDO À CÂMARA TENDO EM VISTA QUE É O MESMO SISTEMA CONTÁBIL